8 ¶ Præterea ipsi visitatores manus mā
Ff 3 das

IN VERBIS

- das & puras habere debent, aliter recipient in hoc seculo, & in futuro, in illo terribili iudicio magni Dei & saluatoris nostri Iesu Christi, & habebit partem cum Iuda, & lepra Giezi, & tremore Cain. ut habetur in autentic. ius iurandum quod prestatur ab his collat. 2.
9. ¶ Judas propter cupiditatem triginta argenteorum fuit damnatus Matthæi, capit. 27. & in actibus apostolorum capitul. 1.
10. ¶ Et non solum ipsi sed & servi & famuli debent habere manus mundas ne in lepra Giezi famuli Elisei prophete incidant glos. antep. in d. autent. ius iurad.
11. ¶ Hinc Exod. cap. 23. non accipies munera, quæ etiam excecant prudentes, & sub ertunt verba iustorum idem Deuter. in cap. 15. ibi non accipies munera nec personam, quia munera excecant oculos sapienti, & mutat verba iustorum & Psalm. 25. in quorum manibus iniuritates sunt, dextera eorum repleta est muneri bus & Prou. c. 15. conturbat domum suam qui

sexta-

AVT QVISQVAM SVORVM 229

sectatur avaritia: qui autem odit munera viuet. &c. in capit. 17. Munera desinu in pius accipit, ut per vertat semitas iudicij In summa quidam Hispanus optime dixit in quadam epistola, ningun juez puede tomar, sin ser tomado scilicet de iniusto o de ingrato.

IN VERBIS.

Aut quisquam suorum quidquam,

1. Visitatores & sui familiares debent habere manus mundas.
2. Pecunia sicut fuit causa ut Giezi lepram incureret, sic pecuniale conquisita corpus & animam commaculat.
3. Appellatione familie quis veniat.
4. Visitator pro omnibus quos secunducit, tenetur & quando.
5. Familiaris potestatis si aliquem vulnerat, quis teneatur.
6. Delictum commissum si non sit commune cum officio, quis teneatur, an locum tenens, an potestas.
7. Familia in bonam habere expedit.

Ff 4

Qualis

IN VERBIS

- 8 Qualis dominus, talis familia.
- 9 Domus queque maxima est servis superbis plena.
- 10 Dominus recipiens famulos, presumitur de illorum moribus ac conditione esse instructus.
- 11 Famulum malum eligens an liberetur eum exibendo.
- 12 Familiares ratione visitatoris non possunt quidquam recipere, seu exigere.
- 13 Cucus autem scriptor sive signator episcopi non possunt quidquam exigere.
- 14 Familiaris si facit literas quando posset recipere aliquid pro labore.
- 15 Prelatus quantumcumque bonus, potest grauari et de primi excessibus subditorum, quos non corripiendo videtur occidere.
- 16 Prælatura est onus non modicum, et tenetur corripere malos, quod si non facit, punietur in hoc seculo et inuenturo.
- 17 Peccatum est causa quandoque, ut citius quis moriatur.
- 18 pater tenetur corripere filiorum excessus.
- 19 Iudices et rectores dissimulantes eaque præ-

ue

AVT QVISQVAM SVORVM 229

- ue geruntur ab officialibus suis, puniuntur.
- 20 Consensus tacitus non minus punitur, quam facies.
- 21 Officialis qui dissimulatione non puniunt maleficia, acriter puniantur.
- 22 Magistratus et officialis puniuntur si gratia aut dissimulatione per transeunt per leges.
- 23 Index si non vindicat facinus repertum, ut conscientia festinat regere criminosa.
- 24 Visitator si secum habet amicum, si committit aliquam barateriam, et visitator facit illum recedere, an pro illo teneatur.
- 25 Contra potestatem si agitur, quod eius familia damnum dederit, peritio procedit, licet signatim non exprimatur nomen famuli, tunc tota familia exhibetur, ut liquidetur maleficium.
- 26 Agens contra officialem de delicto familie, duo probare debet.
- 27 Famulus si committit maleficium finito officio sequens visitator cognoscit, non vindicatur.
- 28 Syndicator solum cognoscit, que in officio committuntur.
- 29 Iudices post officium finitum non debent coarctari, nisi crimen sit grauissimum.

Ff 5

Cum

IN VERBIS

1. ¶ Cum isto loco concordat tex. in ca.
i. §. caueat. de censib. libr. 6. l. 2. titul. 22.
p. i. tenentur visitatores habere manus
mundas, & etiam sui, ne forte incidat in
leprā Giezi. aut. ius iurandū q̄ p̄statur
col. 2. in fin. vbi gloſ. antep. dicit q̄ Giezi
fuit seruus Elisei prophete, & cū Naamā
leproſus accessit ad Prophetam, vt libe-
raret eum a lepra, quod fecit propheta
gratis quod videns Giezi accurrit post
eum tunc Naaman dedit ei duo talenta
argeati, & duplia vestimenta, ipſe au-
tem ingressus stetit coram domino, &
dixit Eliseus, nunc igitur accepisti argen-
tū, & accepisti uestes, sed & lepra Nahā-
man ad hērebit tibi, & semini tuo v̄sq; in
sempiternum cap. 5. lib. 4. Regum.
2. ¶ Et vide. c. cito. i. q. i. vbi dicitur quod
ſicut Giezi propter pecuniam leprā in
currit, ſic pecunia male conquisitā cor-
pus & animam commaculat.
3. ¶ Appellatione p̄terea familiæ quis
veniat. dic: quod eius appellatione evenit
etiā seruus l. i. §. famil. ff. de vi & vi arm.
& l.

- AVT QVISQVAM SVORVM 239
& i. si familia. ff. de iurisdict. omniū iudic:
i. si. C. de ver. signifi. de quibus multa per
Abiles in c. 3. pr̄torū. in prin. & appella-
tione familie cōtinetur, ſiue fit laicus ſi-
ue clericus, ſiue pedester, ſiue equeſter
ſecūdū. Ioā. And. Host. in c. i. de cēſi. l. 6.
4. ¶ Visitator tenetur pro omnibus quos
ſecū duxit. etiā ſi aliquo officio non ſint
prepoſiti, ſi p̄textu officij domini dñi
quant ut in aut. de iudic. §. his qui co. 6.
Amodeus Iusti. in tract. ſindicat. in parte
qui dominus, potestas & officialis vers.
ſed pone. Montal. in l. 2. tit. 2. li. 2. fori. gl.
verb. porque no entienda.
5. ¶ Vbi dicit quod ſi familiaris potestatis
vulnerat aliquē, quod potestas nō te-
netur ſoluere p̄cēnā, ſi criminaliter agatur.
allegat Dñū in l. obſeruare. ff. de offici.
proconsul. & ſic licet ſtatutū dicat, quod
potestas pro ſua familia teneatur intelli-
gitur ciuiliter & non criminaliter.
6. ¶ Si autem delictū non ſit cōmune cū
officio, vt quia locū tenens fecit homici-
diū, potestas non tenetur pro eo allegat
tex. in c. cū ad ſedē. de reſtitu. ſpoliator.

IN VERBIS

Si vero familiars delinquat ratione officij tenetur potestas ad interesse partis lese ex facto sue familie, ut in autent. ut differentes iudices. §. si quis col. 9. & glos. magn. in d. cap. cum ad sedem.

7 ¶ Propter quod visitatori expedit bonam habere familiam arg. l. i. §. & si seruus. ff. de ventre inspiciend.

8 ¶ Et est in proverbijs qualis dominus talis familia ad hoc facit tex. in cap. cum in iuuentute de purgation. canon.

9 ¶ Et dicit Iuuenal. maxima queq; domus seruus est plena superbis.

10 ¶ Et dominus eosdem recipies in suo famulatu, presumitur de illorum moribus ac conditione esse instructus lex. si. §. seruorum. ff. naute caupones stabul. vide Placent. in tractatu de delictis lib. 1. cap. 14. n. 3.

11 ¶ Et quid si fuit in culpa male eligendo familiares, an liberetur eos exhibeos vide leg. videamus in princip. ff. locat Greg. glos. verb. los otros omes. l. i. titul. 16. par. 3.

Et

AVT QVISQVAM SVORVM 231

12 ¶ Et isti familiares non possunt ratione visitatoris quidquam recipere seu exigere cap. 1. de censib. lib. 6.

13 ¶ Vnde cocus Episcopi vel Archiepiscopi aut scriptor aut sigillator aut similis non potest aliquid exigere, vt notat glos. verb. offic. in d. cap. 1. de censib. idem tenuit Hostiensis qui allegat tex. in cap. 1. de simon. & capit. sicut episcopū. 1. q. 2. quod est verum si petatur ratione visitationis:

14 ¶ Et dicit Hosti. quod si familiaris facit literas, poterit recipere aliquid pro labore, argum. cap. charitatem. 12. q. 2. nisi de publico salario recipere, nam tunc stipendijs suis deber esse contetus cap. militare. 23. q. 2.

15 ¶ Praelatus certe quantumcunq; bonus & sanctus in se potest grauari, & de primi ex subditorum excessibus, quos negli genter omisit in correctos, ipse enim videretur eos occidere non corripiendo. c. ephesis. 43. dist. cap. irrefragabili. de offi. ordin.

Et

IN VERBIS

- 16 ¶ Et ideo prælatura non est modicum
onus: cū nedum sibi, sed etiā alijs opor-
tet quod sit bonus, vt in cap: qui episco-
patū. 8. q. i. Et prælatus quandoq; ex hoc
punitur nō solū eternaliter in alio secu-
lo, sed etiā in isto morte violēta & tēpor.
- 17 ¶ Ex quo in fertur quod propter pec-
catum citius quādoq; quis moritur, nec
cōplet dies suos iuxta illud Psalmist. viri
sanguinum non dimidiabunt dies suos
glos. fin. in cap. episcopi. ii. q. 3.
- 18 ¶ Idem dicendum est in patre negligē-
te corripere excessus filiorum suorum,
tenetur enim ad hoc cap. sicut. §. necef-
se. 47. dist. cap. qui consentit. ii. q. 3.
- 19 ¶ Et facit quod tenet Ioan. de Platea
in l. placet. C. de excusationibus muner.
lib. 10. in finalib. verbis vbi ait quod Iudi-
ces & rectores dissimulantes ea quæ pra-
ue geruntur ab officialibus suis, puniun-
tur, vt in l. præcepit. C. de canone largi-
tio. l. 10. Fel. in cap. Petrus de Homicid.
- 20 ¶ Est enim quidā tacitus cōsensus ne-
gligendo in ductus, q; nō minus punitur
quam

AVT QVISQVAM SVORVM 232

quā faciēs, vt Platea in d. l. placet. in fin. &
clariss idē Platea in l. omnes iudices. C.
de delatoribus n. 2. allegat. l. i. in fin. C. d
desertoribus & occultatoribus.

- 21 ¶ Bart. in l. vni. C. de publicæ letitiæ li.
12 vbi dicit q; officialis qui maleficia nō
puniunt dissimulatione, sunt acriter pū-
niēdi, & adidem facit, q; tenet idē Platea
in l. i. C. de fundis & saltib. lib. ii.
- 22 ¶ Et dicit idē Platea in l. i. C. de deser-
toribus milit. lib. 12. n. 3, q; eadem poena
imponitur magistratui, & eius officialib.
qui poenias statutas per leges gratia vel
dissimulatione per transeunt.
- 23 ¶ Et nimirū quia si iudex nō vindicat
facinus repertū, vt cōsciens festinat tege-
re criminosa.
- 24 ¶ Quæritur si visitator secū habeat cō
sanguineū, vel amicū qui nō administrat
in officio, sed tātūmodō est in sua præfē-
tia, si iste cōmittit aliquā barateriā, de in-
de visitator facit illū recedere, & dieit se
nō teneri pro illo quia nō est in numero
familie, nec inter suos familiares de scri-
tus, tamē Angelus in l. pretor. §. familie

IN VERBIS

ff. vibonorum raptor dicit quod boni sibi dicatores debent contra talēm fraudem occurrere, sicut occurritur contra dominos expellentes famulos suos, ut possint eos in testes producere.

25 ¶ Et vide Nuñes Auend. in cap. 3. p. 1. de exequend. mandat. n. 5 & in eadem l. in §. hæc actio tenet quod quando agitur contra potestatem, quod eius familia damnum dederit, quod petitio procedit, licet non exprimatur sigillatim nomina familiarium: tamen ut maleficium melius liquidetur, tota familia erit exhibenda cum si exhibuissent. ff. de publicani. & vestigial. & istud est multū vtile, quando ciuitate agitur cetera rectorenī tempore sui sindicatus prodamno, iniuria, & rapinis illatis per eius familias.

26 ¶ Propter quod quando agitūt contra officialem de delicto familiæ, agens debet probare duo scilicet ipsum de familia esse, & positum tali officio, & probatur esse de familia eo ipso quod cū alijs famulis est associatus, licet alia scriptura

AVT QVISQVAM SVORVM 233
ptura nō appareat per tex. in leg. fin. C. de proximiis sacrorum scrinio. libr. 12. & quem esse positum alicui officio probatur eo ipso, quod probatur illud officium exercuisse sciente domino ut in l. 1. §. magistratū. ff. de exercitoria actioni; & tenet Cataldin. in tract. sindicat. quæ: 264.

27 ¶ Si vero aliquis ex familia visitatoris committit aliquod maleficium, finito officio sindicatores seu rationinatores nō debent de hoc cognoscere, sed houus visitator seu potestas.

28 ¶ Quia iudices sindicatus tantum habent cognoscere de illo quod durante officio commiserunt. ut patet in leg. leg. ejulia. cum leg. sequenti. ff. ad legem Iuliam repetund.

29 ¶ Abiles in cap. i. prætorū glof. verb: durante. n. 3: dicit quod post depositum officium non debent coartari durante sindicatu, nisi sit grauissimum crimen per leg. prim. & leg. diutius. ff. de custod. reorum:

Gg. Ii

IN VERBIS

IN V E R B I S.

Procuratoris causa pro visitatione.

- 1 Benefactori debetur honor & reverentia, & sustentatio per accidens.
- 2 Gratitudo habet tres gradus.
- 3 Procuratio quid sit.
- 4 Procuratio debetur prælatis n. 24.
- 5 Procuratio debetur delegato & non delegatis n. 25.
- 6 Archiepiscopus & episcopus si concurrant in visitatione, & ecclesia non sufficiat virinque cui dabitur procuratio.
- 7 Episcopus si concurrat in visitatione cum prælato sibi subiecto, cui etiam visitatio competit, an episcopus præferatur.
- 8 Procuratio solum datur a locis visitatis.
- 9 Legatus vel nuntius si non visitant, an procuratio debeatur illis n. 25.
- 10 Legatus aut nuntius si recipit procurationem, & non visitat, an teneatur restituere.
- 11 Loca visitata quæ intelliguntur.
- 12 Episcopo procuratio an debeatur, si visitat, pro reconcilianda ecclesia.
- 13 Violans ecclesias an teneatur ad expensas, & si non

PROCVRATIONIS CAVSA 234

si non constat, quis violauit.

- 14 Ecclesiæ plures si sunt visitate eadem die an procuratio pro virili debeatur: & an omnes ecclesiæ debent solvere procurations.
- 15 Index quando proficitur extra domicilium, an computet, ea quæ domi expendisset.
- 16 Procuratio an detur insigni subiectionis, an ratione officij.
- 17 Procuratio an sit de lege diocesis sana, an de lege jurisdictionis.
- 18 Propter multas causas procuratio datur, visita.
- 19 Labor non debet esse sine fructu.
- 20 Labore fugatur egestas.
- 21 Qui operatur in sacrario, quæ de sacrario sunt.
- 22 Procuratio non datur cessante visitatione.
- 23 Creditor in victimis non potest recipere aliud pro alio à debitore.
- 24 Archic平scopo procurandum est, dum moram trahit in aliquo loco præratione totius prouincia n. 26
- 27 Procurationes dantur legatis & similibus ratione communis honoris.
- 1 Benefactori debetur honor & reverentia, sed per accidens & debetur ei sub victimo vel

- IN VERBIS AVTORE**
 vel suffentatio, propterea dicit Beatus Thom. 2.2. q. 107 ad secundum.
2. **¶ Quod gratitudo est vna virtus specia**
 lishabens tres gradus in pr m debet ho
 mo recognoscere beneficium acceptū.
 Secundus est quod laudet, & gratias agat.
 tertius quod retribuat pro loco & tem
 pore secundum suam facultatem. Inci
 pit tex. noster materiam procurationū
 scire oportet quid sit procuratio.
3. **¶ Ad hoc respondet h.r.titu. 22. p. i. di**
 cens procuraciones derecho de despen
 sas para comer que deuen dar a los per
 lados delas yglesias, y de los otros lugares,
 que visitaten, vel aliter procuratio
 est praestatio quadam ad quam visitati
 tenentur causa visitationis prælatis ex
 debito officij pro correctione morum
 & reformatio[n]e ecclesiarum tam in ca
 pite quam in membris per se vel per ali
 os legitime visitatis debito loco & tem
 pore incibarijs aut pecunia canonice
 prouidenda.
4. **¶ Ita disiuit Marian Socin in tract. vi**

sita

- PROCVRATIONIS CAVSA.** 235
 sitatio 13. tit. 1. qua[re] procuratio debitus præ
 latis visitantibus cap. cum apostoli ca.
 procurementes de consib. 6. Clem. 1. &
 2. de censib. l. r. & t. 2. tit. 22. p. r. & in alij
 iuribus postea allegandis. 2. p. 11. 1. 1. 1.
 5. **¶ Item debetur procuratio de legato**
 missio ad visitandum, ex eo quod præla
 tus est impeditus, non autem debetur
 deleganti, seu mittenti, sed ipsi visitanti,
 in propria persona glof. ver. nō impēso.
 C. 2. d. ces. l. 6. allegat tex. in cisi epif. d. offi.
 ord. e. o. li. gl. ver. offi. in c. 3. de censib. e. o. li.
 6. **¶ Si autem Archiepiscopus & Episco**
 pus concurrant in visitatione, & ecclesi
 a non sufficiat utriq; quis coram præ
 fetetur, cui procuratio dabitur, In p[ro]focen.
 Host. Joan. Monach. & Archidiaci in ca.
 1. de censib. lib. 6. vbi Dominus deniq; n.
 7. & 8. dicunt; quod admittitur primo ve
 niens, & illi procuratio sicut allegat Dō
 l. qui prior. ff. de iudicioj & cap. proposui
 sti. de foro competent facit. si expla
 gatis. Sicut dico offi. ad legem aquili. si vero
 concurrut ambo nec apparet quis prior

Gg 3 licet

- A. IN NOVERBIS. HVGORI
 licet videtur Episcopū præferendum eo
 q; sibi specialius cura in est c. regēdāto.
 q. r. tamē plus placet prædictis doctori-
 bus archiepiscopū præferendū c. qui re-
 sistit. 11. q. 3. glof. p. in. c. cū ex offi. de præ-
 scriptiōnib. quasi casus archiepiscopī sit
 sp̄eciqls nō traiuris reg. l. fide reg. iur.
 ad hde facit ca. si à se de prebili. 6.
7. ¶ Si uero concurredit episcopus cū præ-
 latō sibi subiecto, ad quem etiam spectat
 visitatio dicit archidiaconus præferendū
 esse episcopum, nisi obstareret consuetu-
 do allegat quod nō erat. In hoc. in c. iii Ba-
 terianus. de preb. & sequitur Joan. An-
 dr. in dica. i. de censib. 6.
8. ¶ Ista procuratio debet dari solū à lo-
 cis visitatis vt i. d. ca. §. dīndē. in 6. d. cens.
 li. 6. ca. 2. & ca. præscriptiōne de censib.
9. ¶ Quid dicendū si legatus vel nuntius
 nō visitant; nūquid procuratiō illis debe-
 tur. Abb. in d. ca. præcūratiōnes. n. 5. dicit
 quod. dd. dicunt præcūratiōne mandari
 principaliter legatis & nuntijs, non qa-
 tione visitationis; sed quia subeūt onera
 alio-

- PROCVRATIONIS CAVSA 236
 aliorū c. 1. de offi. leg. li. 6. & ca. cū instan-
 tia de censib. & ca. Ego. N. de iur. iutand.
10. ¶ Quid dicendū si recepit procuratio-
 nem, & non visitauit, an teneatur restitu-
 tionē facere notat Fed. consil. iii.
11. ¶ Loca visitata intelliguntur siue sint
 illa quæ personaliter visitat, siue illa quæ
 ad visitationem vocat glof. verb. visita-
 tis. c. 1. §. deinde de censi. lib. 6. Idem te-
 net Ianoc. Ioan. Andr. in d. cap. 1. præte-
 realocā visitata intelligūtur siue pro sa-
 lute animarū, aut cultu diuino ampliā
 do, vel pro statu ecclesiæ in melius refor-
 mādo, aut pro cōfirmādis pueris, aut p
 cōsacrādis ecclesijs visitatio celebretur.
12. ¶ Quid autē dicendū si visitet pro re-
 conciliāda ecclesiā Archid. in d. ca. 1. de
 censi. tenuit præcūratiōnē nō deberi, al-
 legat opinionem Vin. & idem tenuit in
 ca. ptoposuisti. de consecratione ecclē-
 siā vel altaris qui refert idem Archidia.
 de consecratione dist. i. in cap. ecclēsijs,
 & allegat notata per Vincent. Laud. &
 Gofred. in capitul. cum ab omni. de cūta

IN VERBIS

& honest.cleric.idem tamen Archidia,
in cap.cauendum.10.q.3.allegat opinio-
nes contrarias,& nullam affimat.

¶ Io.And.i d.c.pposuisti recitat opinio-
nes aliorū qui tenēt q episcopus pcura-
bitur expēsis illius qui violauit ecclesiā
ar.tex.in c.f.de iniuris & c.si cano.S.pē.
de officio ordin.libr.6.& si non constat,
quis fuerit qui violauerit ecclesiā, vel si
non sit soluendo, recurredum est ad sta-
tutum, vel consuetudinem loci, secundū
quam determinabitur, quis teneat fac-
cit ad hoc.c.con quæstus.9. q.3.& si hæc
omnia deficiant parochiani cum recto
re contribuent& si isti non possunt solue-
re;tum Episcopus gratis hoc faciet. i. q.
2.cap.placuit.& in cap.cauidū.i o. q.3.
vt notat Archid. ibid. & istā opinionem
tenet Ioan.de Lig.in Clem.i.de celebra-
tion.missarum tenet Abb.in cap.ppro-
suisti.n.11.de cōsecration ecclesiæ vel al-
tar.istam opinionē tenet Innoe.in cap.
conquente de offici.judic.ord.dicens
quod episcopus debet hoc facere suis ex

pen

PROCVRATIONIS CAVSA 237
pensijs,quia propter hoc est similia reci-
pit redditus Episcopales,ne c obstat tex.
in cap.cum sic Romana.de simon.quia
loquitur in consecratione secundū Via
cen.in cap.sicut olimi de accusationibus
vbi dicitur quod nō debetur procurati-
o nisi in casibus à iure expressis, & idē
sentit in dicto cap. proposuisti. quod est
singulare secundum Zabar. ibi. prō hoc
quia cum in certis casibus ius exprimat
procurationem deberi, videtur in alijs
prohiberi arg.leg. cū prætor. ff.de iudi-
cijs l.ex eo. ff.de testib.cap.qualis 25. dis.
Subdit tamen quod prælati hoc nolunt ser-
uare. Sed quoties ex aliqua causa accidit
eos egredi ad aliquam ecclesiam volunt
procurari, & sic secundum predictā opini-
onem procuratio nō debetur, & idem
tenuit Guil.de Montel.in Clem.sraques
de excess.p्रælati.Domin. in cap.i.de cen-
sib.l.6. dicit quod si recte opiniones p̄a-
dictæ inspiciantur, per illas nō decidere;
vtrum procuratio debetur; sed solum
quis debeat procurare. Sed hoc dictum

Gg 5 fatus

- IN VERBIS
13. satis rude videtur, quia disputates à quo
sit procurandū præsuponūt disputantes
procurationē deberi: vnde placet mihi
q̄ debeantur, quia, eadē est ratio, q̄ de-
beatur pro reconciliatione, sicut pro cō
secratione, vt satis dicit ipse Domī. & sa-
ris aqua est distinctio prædicta; & ab om-
nibus ecclēsijs visitatio debetur.
14. ¶ Etsi sint plures eadē die visitate ab
omnibus pro virili portione debetur, vt
postea dicemus, & talis procuratio nō so-
lū ab ecclēsijs inferiorib⁹ visitatis, sed
etiam ab alijs ecclēsijs ciuitatis ipsius epis-
copi, vel archiepiscopi, si illas visitat, vt
in ca. venerabili de censib. & per glos. in
qua primo allegatur ratio dubitadi in il-
lo tex. sibi in q̄ māj. modi. 15. in qua p̄dne,
15. ¶ Videbatur enim quod non esset pro-
curandus, sicut in simili dicimus quod
quando iudex proficisciatur extra domi-
ciliū, computaberat quae dāmi expēdi-
set, in ca. cūm abi omni, deuita & hone-
state clericorū vbi gl. ver. preter expēfas.
16. ¶ Sed ratio decidēdi in contratiū q̄ de-
beatur

- PROCVRATIONIS CAVSA 238
- beatur procuratio, vt in d.ca. venerabili.
fuit quia in procurationē nō considera-
tur interesse. Sed procuratio datur in sig-
num subiec̄tionis, vel ratione officij quæ
ratio non solum vēndicat sibi locū tam
in ecclēsijs ciuitatis quam dicecessis.
17. ¶ Præterea procurationem dare an-
sit de lege iurisdictionis, an de lege diœce-
sana Greg. glo. ver. procuraciō in l. 2.
tit. 12. p. 1. dicit quod est de lege diœcesa-
na & allegat Hostiens. dicentem esse de
lege iurisdictionis.
18. ¶ Lex tamen part. dicit contrarium,
nam determinat quæ sint de lege diœcesa-
na, & quæ sint d̄ lege iurisdictionis pro-
pter multas rationes in quam, & prōpter
varias causas procuratio visitatori datur,
prima est, quia nature consonū est, visita-
tores nō recipiāre dñera, qui eorū cōmo-
da complectuntur, vt est tex. in Clém. I.
de censib. in princip. & probatur in regu-
la secundum naturam. ff. de regul. iur. &
in regul. is. qui sentit onus de regul. iur. li.
6. vnde dicit lex, non est ferendus
qui

IN VERBIS

qui lucrum amplectitur & c. l. i. §. pro se
cundo. in fin. C. de caduc. tollend. Secun-
da ratio est, quia qui in uno grauatur, de-
bet in alio relevari. l. eum qui, in princi-
pio. ff. de iure iurand. & cap. fin. de parro-
chis. Tertia ratio est, quod cum visita-
tor laboret pro ipsius visitatis, bene sequi-
tur, ut ab illis subsidium reportet. ca. cū
istatia de cēs. Quarta rō est ex quo visita-
tor seminat spūalia cōbeniēs est ut répo-
ralia metat. vt in c. cū ex offi. de præscri-
c. felicis prope finem de censi. li. 6. Quin-
ta ratio quia datur ratione officij, & in
signum subiectionis notat Abb. in capit.
procuratio nes n. 5. & in cap. venerabili-
n. 2. de censib. idem Abb. in cap. cum ex
officij n. 9. de præscriptionib. Sexta ratio
ut facilius prælati inducantur ad visita-
tionem faciendam, sicut videmus in ca-
nonicis, quibus distributiones quotidiana-
ne dantur ratione inter essentie diuino-
rum, licet de iure teneantur ad officia
diuina. ca. 1. de clericis non residenti li.
6. Abb. in d. ca. procurationes n. 5. de cen-
sib.

PROCVRATIONIS CAVSA 239
sib. & in cap. cum ex officij nu. 9. de præ-
scriptio. Septima ratio est quæ colligitur
ex cap. cum instantia. de censi. videlicet
quod datur propter solitudinem quæ
prælatus gerit visitando, & prouidendo
ecclesijs, ex quo infert Goffred. & post
cum Zabar. ibi quod cessante visitatio-
ne procuratio non debet, de quo po-
stea dicimus. Octaua ratio est, quia dici-
tur visitatio quodammodo militare: &
nemo suis stipendijs militare debet cap.
charitatē. 12. q. 2.
19. ¶ Labor namq; non debet esse sine
fructu. vt ibi glo. fin.
20. ¶ Labore certe fugatur egestas.
21. ¶ Ideo Apostol. Paul. Epistol. 1. ad Cor-
inth. c. 9. nescitis quoniam qui in sacra-
rio operatur, quæ de sacrario sunt, edūt
& Deuteronom. ca. 25. non ligabis os bo-
uis terentis in area fruges teras. Nona ra-
tio quia procuratio datur, ne visitatio sic
gligatur, ut refert Ioan. Andreas post In-
noc. & Abbatem in cap. cum ex officij n.
9. de præscriptionibus quia procuratio